截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七月
三 十 一 日 止 四 個 月，本 集 團 所 產 生 收 入 分 別 為 72,900,000港 元、80,000,000港 元 及
31,100,000港元。截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度，本集團的溢
利及全面收入總額分別為10,700,000港元及8,300,000港元，而截至二零一七年七月

– 192 –

財 務 資 料

三十一日止四個月，本集團的虧損及全面開支總額為 6,000,000港元。扣除非經常性上
市開支 7,000,000港元後，截至二零一七年七月三十一日止四個月，本集團錄得溢利及
全面收入總額 900,000港元。

呈列基準

本公司於二零一六年二月十一日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。根據本
招股章程「歷史及公司架構 — 重組」所載的重組詳情，本公司於二零一六年六月三十
日成為營運三希樓及心齋附屬公司的控股公司，並於二零一六年十月二十日成為營運
浪人餐廳的附屬公司的控股公司。過往財務資料已按照合併會計原則編製，且於往績
記錄期間的綜合損益及其他全面收入表、綜合權益變動表及綜合現金流量表已包括本
集團現時旗下公司的業績、權益變動及現金流量，猶如現時本集團的架構於往績記錄
期間或自彼等各自的註冊成立日期起一直存在（以較短時間為準）。

本集團於二零一六年三月三十一日的綜合財務狀況報表已製作及呈列本集團現時
旗下公司的資產及負債，猶如現時的集團架構於當日（已計其各自的註冊成立日期（如
適用））已存在。收購確陞已採用購買法列賬。詳情請參閱本招股章程附錄一會計師報
告附註27。

影響本集團經營業績及財務狀況的因素

本集團之經營業績及財務狀況一直並將持續受到多項因素影響，其中大部分並非
本集團所能控制，包括載列於本招股章程「風險因素」及以下所載之因素。

香港的經濟情況

由於本集團所有餐廳均位於香港，本集團的收入及經營業績很大程度上取決於香
港經濟。另外，董事認為本集團的目標市場分部（中高端市場分部）很大程度上受客戶
的可支配收入及可支配支出所影響。因此，倘香港出現經濟衰退或其他例如天災、傳
染病、食物安全事件、政治或金融市場不穩定或恐襲威脅或實際恐怖襲擊等影響本集
團營運的情況，本集團的收入及經營業績可能會受重大不利影響。

– 193 –

財 務 資 料

以下敏感度分析顯示收入的假設性波動對本集團於往績記錄期間的除稅前溢利╱
虧損及年內╱期內溢利╱虧損的影響（假設所有其他相關因素維持不變）。截至二零
一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七月三十一日止
四個月的波幅假設為5%及10%，為本集團認為合理的波幅，且該等假設波幅處於往績
記錄期間本集團餐廳收入的波幅範圍內：

假設性波動

對截至二零一六年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–10% –5% +5% +10%

千港元 千港元 千港元 千港元

收入變動 (7,290) (3,645) 3,645 7,290

除稅前溢利變動 (7,290) (3,645) 3,645 7,290

年內溢利變動 (6,087) (3,043) 3,043 6,087

對截至二零一七年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–10% –5% +5% +10%

千港元 千港元 千港元 千港元

收入變動 (7,995) (3,998) 3,998 7,995

除稅前溢利變動 (7,995) (3,998) 3,998 7,995

年內溢利變動 (6,676) (3,338) 3,338 6,676

對截至二零一七年七月三十一日止四個月綜合損益及其他全面收入表項目當中的
若干項目的影響

–10% –5% +5% +10%

千港元 千港元 千港元 千港元

收入變動 (3,112) (1,556) 1,556 3,112

除稅前虧損變動 (3,112) (1,556) 1,556 3,112

期內虧損變動 (2,599) (1,299) 1,299 2,599

員工成本

餐廳業務屬服務業，其性質上需要密集的勞動力。員工成本（包括僱員福利開支及
兼職職員的服務費）為本集團於往績記錄期間營運開支的最大組成部分。本集團亦依
靠富經驗僱員確保食物及服務的質素得以維持在本集團接受的水平，並相信提供具競
爭力的薪酬待遇可挽留僱員，且本集團的僱員有助本集團餐廳業務的成功。截至二零

– 194 –

財 務 資 料

一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七月三十一日止
四個月，本集團的員工成本分別為23,900,000港元、28,400,000港元及11,000,000港元，分
別佔同期總收入 32.8%、35.5%及 35.3%。

鑑於法定最低工資制度，法定最低工資水平會定期修改（自二零一七年五月一日起，
法定最低工資定為每小時 34.5港元，比過往每小時 32.5港元增加約6.2%）。加上香港的
整體通脹壓力，本集團相信其在熟練和非熟練僱員方面均將會面對來自餐飲行業及其
他行業僱主的競爭。

倘本集團員工成本出現上升壓力，本集團或須被迫提高工資以聘請僱員及挽留現
有員工。本集團透過監控及優化運營流程以及減少聘請兼職僱員，以管理員工成本。
員工成本上升將影響本集團的利潤率。

以下敏感度分析顯示員工成本的假設性波動對本集團於往績記錄期間的除稅前溢
利╱虧損及年內╱期內溢利╱虧損的影響（假設所有其他相關因素維持不變）。截至二零
一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七月三十一日止
四個月的波幅假設為10%及20%，為本集團認為合理的波幅，且為往績記錄期間本集團
員工成本的波動範圍內：

假設性波動

對截至二零一六年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–20% –10% +10% +20%

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 (4,787) (2,393) 2,393 4,787

除稅前溢利變動 4,787 2,393 (2,393) (4,787)

年內溢利變動 3,997 1,998 (1,998) (3,997)

對截至二零一七年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–20% –10% +10% +20%

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 (5,680) (2,840) 2,840 5,680

除稅前溢利變動 5,680 2,840 (2,840) (5,680)

年內溢利變動 4,743 2,371 (2,371) (4,743)

– 195 –

財 務 資 料

對截至二零一七年七月三十一日止四個月綜合損益及其他全面收入表項目當中的
若干項目的影響

–20% –10% +10% +20%

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 (2,198) (1,099) 1,099 2,198

除稅前虧損變動 2,198 1,099 (1,099) (2,198)

期內虧損變動 1,836 918 (918) (1,836)

由於本集團擬開設新餐廳及設立新中央廚房以作為業務計劃的一部分，經計及預
期工資通脹壓力及法定最低工資水平定期檢討後，預期本集團員工成本開支將增加。

已使用的原材料及耗材成本

本集團已使用的原材料及耗材主要包括本集團使用的食材及其他耗材（包括廚具
及餐桌用布），以及本集團顧客於餐廳所消耗的飲品。本集團需要穩定的食材及飲品供
應，且供應予客戶的食材及飲品需符合本集團的品質要求，食材成本的變動可能會影
響本集團的財務表現。於往績記錄期間，本集團營運中主要使用的食材包括海鮮、肉類、
蔬菜及香料。購自本集團供應商的食材一般按當前市價購入，原因是本集團未有與原
材料及耗材供應商訂立長期合約。因此，原材料及耗材的成本會基於有關時間的供求
情況而隨市價波動。

於截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七
月三十一日止四個月，本集團已使用原材料及耗材的成本分別為 18,300,000港元、
19,500,000港元及7,900,000港元，佔同期總收入25.1%、24.4%及25.5%。已使用的原材料
及耗材成本於往績記錄期間佔總收入的百分比並無大幅波動。

已使用的原材料及耗材成本為本集團於往績記錄期間營運開支的第二大組成部分，
因此，此等成本可能對本集團的營運業績有重大影響，且已使用的原材料及耗材成本
的向上波動可能會影響本集團的利潤率。有關本集團監控及控制食材成本方法的詳情，
請參閱本招股章程「業務 — 本集團供應商 — 原材料及耗材」。

– 196 –

財 務 資 料

以下敏感度分析顯示已使用的原材料及耗材成本的假設性波動對本集團於往績記
錄期間的除稅前溢利╱虧損及年內╱期內溢利╱虧損的影響（假設所有其他相關因素維
持不變）。截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七
年七月三十一日止四個月的波幅假設為10%及20%，為本集團認為合理的波幅，並屬於
往績記錄期間本集團的已使用的原材料及耗材成本的波幅範圍內：

假設性波動

對截至二零一六年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–20% –10% +10% +20%

千港元 千港元 千港元 千港元

已使用原材料及耗材的變動 (3,659) (1,829) 1,829 3,659

除稅前溢利變動 3,659 1,829 (1,829) (3,659)

年內溢利變動 3,055 1,527 (1,527) (3,055)

對截至二零一七年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–20% –10% +10% +20%

千港元 千港元 千港元 千港元

已使用原材料及耗材的變動 (3,908) (1,954) 1,954 3,908

除稅前溢利變動 3,908 1,954 (1,954) (3,908)

年內溢利變動 3,264 1,632 (1,632) (3,264)

對截至二零一七年七月三十一日止四個月綜合損益及其他全面收入表項目當中的
若干項目的影響

–20% –10% +10% +20%

千港元 千港元 千港元 千港元

已使用原材料及耗材的變動 (1,585) (793) 793 1,585

除稅前虧損變動 1,585 793 (793) (1,585)

期內虧損變動 1,324 662 (662) (1,324)

由於本集團擬設立新餐廳以作為業務計劃的一部分，故預期將使用更多原材料及
耗材，而有關開支預期將會增加。

– 197 –

財 務 資 料

租金及有關開支

於往績記錄期間，本集團於租賃物業經營餐廳及辦事處，因此，本集團須面對香
港租賃市場波動。

於截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七
月三十一日止四個月，本集團的租金及有關開支分別為6,800,000港元、10,400,000港元
及6,000,000港元，佔本集團於同期的總收入9.3%、13.1%及19.3%。於往績記錄期間，本
集團的物業租約乃按月支付的固定租金訂立。大部分本集團現有租賃協議均包括以較
高租金續租的選擇。

以下敏感度分析顯示物業租金及有關開支的假設性波動對本集團於往績記錄期間
的除稅前溢利╱虧損及年內╱期內溢利╱虧損的影響（假設所有其他相關因素維持不變）。
於截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一七年七月
三十一日止四個月的波幅假設為20%及35%，為本集團認為合理的波幅，並屬於往績記
錄期間租金及有關開支的波幅範圍內：

假設性波動

對截至二零一六年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–35% –20% +20% +35%

千港元 千港元 千港元 千港元

租金及有關開支變動 (2,385) (1,363) 1,363 2,385

除稅前溢利變動 2,385 1,363 (1,363) (2,385)

年內溢利變動 1,991 1,138 (1,138) (1,991)

對截至二零一七年三月三十一日止年度綜合損益及其他全面收入表項目當中的若
干項目的影響

–35% –20% +20% +35%

千港元 千港元 千港元 千港元

租金及有關開支變動 (3,653) (2,087) 2,087 3,653

除稅前溢利變動 3,653 2,087 (2,087) (3,653)

年內溢利變動 3,050 1,743 (1,743) (3,050)

– 198 –

財 務 資 料

對截至二零一七年七月三十一日止四個月綜合損益及其他全面收入表項目當中的
若干項目的影響

–35% –20% +20% +35%

千港元 千港元 千港元 千港元

租金及有關開支變動 (2,102) (1,201) 1,201 2,102

除稅前虧損變動 2,102 1,201 (1,201) (2,102)

期內虧損變動 1,755 1,003 (1,003) (1,755)

本集團亦租賃位於銅鑼灣時代廣場的物業供時代廣場三希樓使用，租金按每月最
低租金及該餐廳收入總額的協定百分比的較高者釐定。由於本集團擬擴展餐廳業務並
經計及租金的一般通脹壓力，預期本集團實行開設新餐廳的計劃時，物業租金及有關
開支將會上升。

季節性

香港的餐廳業務屬於季節性，在重大節日前及重大節日期間（本集團相信客戶於
該段期間較傾向進行團體聚會）會錄得較高收入，而本集團於較多節慶的冬至至農曆
新年期間尤其會錄得較高收入。截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年
度，十二月及一月各月的收入較相應完整財政年度的平均每月收入至少高出8%。相反，
本集團有關年度餘下月份的收入相對維持穩定。由於季節性因素，於一年內任何特定
期間的業績不一定能準確反映全年可能達成的業績。

主要會計政策及估計

本集團已根據香港財務報告準則編製綜合財務資料，並已確認對編製財務資料而
言屬重要的若干會計政策（例如在收入確認、物業及設備以及租賃方面的會計政策）。
該等會計政策對理解本集團的財務狀況及經營業績至為重要，並載於本招股章程附錄
一會計師報告附註 3。

此外，編製財務資料要求本集團管理層作出重要及主觀的估計、假設及判斷，有
關估計、假設及判斷會影響截至二零一六年及二零一七年三月三十一日止兩個年度各
年年末以及截至二零一七年七月三十一日止四個月的收入、開支、資產及負債的呈報
金額，以及或然負債的披露。然而，有關該等假設、估計及判斷的不確定性或會導致